cu Puterile Centrale — de a intra in linie alături
de cei care îi pot asigura realizarea
unității sale naționale".Recunoașterea temeiniciei revendicărilor noastre naționale de către patru din marile puteri continentale ale vremii — Franța, Marea Brita- n.ie. Rusia și Italia — prin Tratatul politic și Convepția militară semnate'la 4/17 august 1916, la București, constițuia, fără îndoială, un deosebit succes al diplomației românești, însemna impunerea pe plan internațional a justeței obiectivului unității naționale urmărit de România. Spre deosebire de multe din statele beligerante, România nu viza .

Obiectivul propus exprima năzuința fierbinte a întregului popor de pe ambele versante ale Carpaților și nu afecta în nici un fel, sub nici o formă, interesele altor națiuni.Caracterul legitim, național și larg popular ai actului istoric al trecefii ■ Carpaților de către armata română în noaptea de 14/27 spre 15/28 august 1916 răzbate din toate documentele epocii ; fusese exprimat cu claritate de oamenii politici ai timpului, de fruntași ai mișcării muncitorești și socialiste, de personalități marcante ale vieții noastre științifice și culturale, de reprezentanți ai armatei, de ziariști români și străini.

Declarația de război a României a fost considerată în toate mediile sociale, de către toate grupările și personalitățile politice, indiferent de orientare, ca un act necesar, legitim și drept. „Nu mai sintem decit
o Românie care luptă să fie România
Mare și in care persoanele au dis
părut pentru a face loc sfortărei co
mune" — nota ziarul democrat bucureștean „Adevărul" din 16/29 august 1916. subliniind : „De azi îna
inte avem o singură grijă : a învinge
cu orice preț, căci a învinge în
seamnă a împlini idealul national".Caracterul național și popular al efortului militar întreprins de români.